
   
 

Pag. 1 a 4 
 

ORDINANZA N. 1 DEL 2024 
 
 

ORDINANZA DI INGIUNZIONE RIPRISTINO DEI LUOGHI  
(art. 18 Legge 24 novembre 1981, n. 689) 

 
IL DIRETTORE 

DELL’ENTE PARCO DEL CONERO 
 
 
Oggetto: per l’esecuzione di interventi di taglio su circa 200mq. di bosco misto eseguito in assenza di 
nulla osta su area identificata al NCT del Comune di Sirolo al foglio 7 particella 650, di proprietà dei 
signor Lanari Maurizio corresponsabile in solido.  
 
Premesso che, 

Con nota nostro prot. 766/2023 veniva richiesto dalla Regione Carabinieri Forestale “Marche” – 
Stazione Conero loro prot. 264/2023 la determinazione della fattispecie di danno nel rispetto dell’art. 
23.4 del Regolamento del Parco. 

Vista la documentazione fotografica sulla capitozzatura e taglio delle alberature, si ritiene di dover 
dare seguito all’irrogazione delle sanzioni determinando la fattispecie di danno causato; 

Tali azioni hanno comportato la violazione dell’art. 1.1. del Regolamento del Parco e l’ammontare 
della sanzione, secondo l’art. 23.4 del Regolamento, è da determinare a cura dell’Ente Parco. 

Con nota nostro prot. 766/2023 veniva richiesto dalla Regione Carabinieri Forestale “Marche” – 
Stazione Conero loro prot. 264/2023 la determinazione della fattispecie di danno nel rispetto dell’art. 
23.4 del Regolamento del Parco per l’esecuzione di circa 200mq. di bosco misto eseguito in assenza di 
nulla osta su area identificata al NCT del Comune di Sirolo al foglio 7 particella 650, di proprietà dei 
signor Lanari Maurizio. L’esecutore materiale del taglio è il sig. Romano Antonio in concorso con il 
sig. Lanari Marcello affidatario del lavoro. 

Vista la documentazione fotografica sulla capitozzatura e taglio delle alberature, si è ritenuto di 
dover dare seguito all’irrogazione delle sanzioni determinando la fattispecie di danno causato in 
violazione dell’art. 1.1. del Regolamento del Parco e secondo l’art. 23.4 del Regolamento. 

Con determina n. 35/2023 veniva stabilito in €1.000,00 più eventuali costi di notifica l’importo 
dell’infrazione e le modalità di ripristino dello stato dei luoghi. 

Considerato che, sig Marcello Lanari con nota del 11.10.2023 nostro prot. 2963/2023 evidenziava 
l’impossibilità della messa in ripristino inquanto la porzione di terreno da ripristinare nella proprietà 
di Maurizio Lanari (foglio 7 particella 650 del Comune di Sirolo). 

Ritenuto opportuno che il contravventore sia messo nelle condizioni di poter ripristinare il danno 
nelle modalità già indicate nell’ordinanza di ingiunzione n. 6/2023 che per comodità vengono di 
seguito riportate, considerando il sig. Maurizio Lanari corresponsabile solidale. 

Le singole piante già a dimora saranno contornate dalla messa a dimora di ulteriori 100 piantine 
di almeno 5 specie diverse scelte tra le seguenti: 

Leccio (Quercus ilex) 
Roverella (Quercus pubescens) 
Alaterno (Rhamnus alaternus) 
Alloro (Laurus nobilis) 
Fillirea (Phillyrea latifolia e Phyllirea media) 
Laurotino (Viburnum tinus) 
Lentisco (Pistacia lentiscus) 
Terebinto (Pistacia terebinthus) 

f.invernizzi
Evidenziato

f.invernizzi
Evidenziato

f.invernizzi
Evidenziato

f.invernizzi
Evidenziato

f.invernizzi
Evidenziato

f.invernizzi
Evidenziato



   
 

Pag. 2 a 4 
 

Corbezzolo (Arbutus unedo) 
 
Le cure colturali necessarie a garantire il successo della rinaturalizzazione dovranno seguire il 

seguente cronoprogramma: 
 
I anno: 
- irrigazioni di soccorso; 
- sostituzione delle fallanze; 
- risistemazione/sostituzione dei pali tutori degli esemplari di leccio e roverella; 
 
II anno: 
- irrigazioni di soccorso; 
- sostituzione delle fallanze residue; 
- eventuale risistemazione/sostituzione dei pali tutori; 
- eventuali potature di irrobustimento; dato atto che il gruppo Carabinieri Forestale “Marche” 

Stazione Conero emanerà gli eventuali provvedimenti di merito e di propria competenza; 
 
dato atto che il Comune di Sirolo è competente per le azioni e misure da svolgere nel rispetto 

della L.R. 06/2005. 
 

visti, 
il co. 3 dell’art. 26 della L.R. 6/2007; 
l’art. 23.4 del Regolamento del Parco; 
l’art. 29 della L.R. 15/94. 
 

ORDINA 
 

- Al Sig. Maurizio Lanari in qualità di proprietario dell’area identificata al NCT del Comune 
di Sirolo al foglio 7 particella 650 e corresponsabile in solido di mettere il Sig. Marcello 
Lanari nelle condizioni di messa in ripristino entro il 2024 del bosco tagliato su circa 
200mq. con la piantumazione di piantine da reperire presso i vivai dell’AMAP che 
dispongono di piantine ottenute da germoplasma locale. Le singole piante già a 
dimora saranno contornate dalla messa a dimora di ulteriori 100 piantine di almeno 5 
specie diverse scelte tra le seguenti: 
Leccio (Quercus ilex) 
Roverella (Quercus pubescens) 
Alaterno (Rhamnus alaternus) 
Alloro (Laurus nobilis) 
Fillirea (Phillyrea latifolia e Phyllirea media) 
Laurotino (Viburnum tinus) 
Lentisco (Pistacia lentiscus) 
Terebinto (Pistacia terebinthus) 
Corbezzolo (Arbutus unedo) 

Le cure colturali necessarie a garantire il successo della rinaturalizzazione dovranno seguire 
il seguente cronoprogramma: 

I anno: 
- irrigazioni di soccorso; 
- sostituzione delle fallanze; 
- risistemazione/sostituzione dei pali tutori degli esemplari di leccio e roverella; 

f.invernizzi
Evidenziato

f.invernizzi
Evidenziato

f.invernizzi
Evidenziato



   
 

Pag. 3 a 4 
 

II anno: 
- irrigazioni di soccorso; 
- sostituzione delle fallanze residue; 
- eventuale risistemazione/sostituzione dei pali tutori; 
- eventuali potature di irrobustimento; 
 

 
RAMMENTA 

 
Che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.241/1990, i soggetti nei cui confronti si procede possono 
presentare entro 60 gg dalla data di notifica o dalla sua piena conoscenza, ricorso giurisdizionale presso 
il tribunale Amministrativo regionale oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 
120 giorni. 
 
Che gli atti relativi al procedimento sono disponibili e consultabili presso gli uffici dell’Ente Parco del 
Conero in Via Peschiera 30 a, 60020 Sirolo (AN) _ piano primo c/o Dott. Zannini Marco 
071/9331161. 

DISPONE  
 

La notifica della presente ordinanza per ogni effetto di legge ai sotto elencati soggetti: 
 
Sig. Maurizio Lanari – in via S. Michele n. 3 – Sirolo 

 

e per opportuna conoscenza a: 
- Comune di Sirolo, comune.sirolo@pec.it 
- GRUPPO CARABINIERI FORESTALE Stazione Conero SEDE 
- PEC: fan43251@pec.carabinieri.it 
- Presidente Ente parco del Conero, SEDE. 
- Ufficio Cultura per pubblicazione albo pretorio della presente Ordinanza per 30 giorni e rimossa 

al termine temporale sopra detto, SEDE. 
 
Sirolo, lì 02/02/2024       Il Direttore 

Dott. Marco Zannini 
 
 

f.invernizzi
Evidenziato



   
 

Pag. 4 a 4 
 

RELATA DI NOTIFICA PER IL TRASGRESSORE 
Io sottoscritto _____________________ ho notificato il presente verbale al trasgressore  
- con plico raccomandato A.R. n. _________________ e spedito dall’ufficio postale di 

_________________ /  
- consegnandone copia nelle mani del Sig. 

____________________________________________________. 
 
Data________________                                                             Firma __________________________ 
 

 
Per ricevuta ______________________ 

 
 

RELATA DI NOTIFICA PER L’OBBLIGATO IN SOLIDO 
Io sottoscritto __________________ ho notificato il presente verbale all’obbligato in solido  
- con plico raccomandato A.R. n. _________________ e spedito dall’ufficio postale di 

_________________ /  
- consegnandone copia nelle mani del Sig. 

____________________________________________________. 
 
Data _______________                                                            Firma __________________________ 
 

 
Per ricevuta ______________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-02-02T14:36:16+0100
	MARCO ZANNINI




